« *Caritas est motus animi ad diligentum Deum propter Deum et se et proximum propter Deum* »

(La charité est le mouvement de l'esprit à aimer Dieu pour lui-même et à aimer nous même et notre prochaine pour Dieu.) **De caritate 1** (auteur anonyme du 12^{me} siècle à Laon [vers 1136])

« *Deum enim debemus diligere, non propter aliquod praemium quod ab eo expectemus, sed propter ipsum solum, cui ut serviamus* »

(Nous devons aimer Dieu, pas pour une récompense que nous attendons de lui, mais pour lui seul, pour que nous le servions) **De caritate 3**

Réaction contre la réaction

« Quid est diligere nisi ipsum velle habere?

Quid est Deum diligere? Habere velle.

Quid est Deum diligere propter seipsum?

Ideo diligere, ut habeas ipsum »

(Qu'est-ce qu'aimer sinon vouloir avoir?

Qu'est-ce qu'aimer Dieu? C'est vouloir l'avoir.

Qu'est-ce qu'aimer Dieu pour lui-même?

C'est de l'aimer pour que tu l'aies)

Hugues de Saint-Victor

De sacramentis (PL 176 : 528-529)

De caritate (Tria sunt genera, 1-4) : « Alii enim Deo serviunt pro quocumque timore et hi dicuntur servi; alii pro mercede et hi dicuntur mercenarii; alii pro amore et hi dicuntur filii »

Hugues de Saint-Victor *De sacramentis* (PL 176: 534) :

« Dicunt . . . stulti quidam . . . : Diligimus Deum et servimus illi, sed non quaerimus praemium, ne mercenarii simus: etiam ipsum non quaerimus . . . In tantum enim excutimus manus ab omni munere, ut etiam ipsum non quaeramus quem diligimus. Pura enim et gratuita et filiali dilectione diligimus, nihil quaerimus . . . Diligimus ipsum sed non quaerimus aliquid, etiam ipsum non quaerimus quem diligimus . . . Qui hoc dicunt virtutem dilectionis non intelligent. »

Le problème de l'amour

« Ce qu'on appelle ici le 'problème de l'amour' pourrait, en termes abstraits, se formuler ainsi : Un amour qui ne soit pas égoïste est-il possible? Et, s'il est possible, quel est le rapport de ce pur amour d'autrui à l'amour de soi, qui semble être le fond de toutes les tendances naturelles? »

Pierre Rousselot, s.j.

Pour l'histoire du problème de l'amour au moyen âge, p. 1

Une charité sans désir

« Nous voici en mesure de définir le sens de la loi d'amour. *L'agapè qui est commandée ici, est l'image de celle dont Dieu fait preuve. Comme celle-ci, elle doit être spontanée, non motivée, libre de tout calcul, sans limites, ni conditions.* Ceci s'applique, en premier lieu, à l'amour éprouvé pour Dieu. . . . L'amour pour Lui n'est ni *amor concupiscentiae*, ni *amor amicitiae*, pour employer les distinctions scolastiques usuelles; il n'est ni 'desir', ni 'amitié'; car l'un et l'autre se rapportent à l'homme. Si l'amour pour Dieu était un 'désir', Dieu, bien que conçu comme bien *suprême*, serait, en définitive, un moyen de satisfaire le désir de l'homme. Anders Nygren *Erôs et Agapè*, vol. 1, pp. 92-93